

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 ct., we Lwowie lub w przysięgłej pocztowej 12 ct.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Państwo), Subscription type (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (złoty, grosze).

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się. — Kłopotów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarska S. A. Krzyżanowickiego, handel Z. Skalskiego w Bukimiech, biuro dzienników i ogłoszeń M. Silbersteina Rynek st. 1. 17 w of. Jana. — Główna redakcja (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza róg Ryneku i ulicy św. Jana. — Główna redakcja (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza róg Ryneku i ulicy św. Jana. — Główna redakcja (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza róg Ryneku i ulicy św. Jana.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Grudzień . . . z 2:50
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Grudzień . . . marek 6
Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 29 listopada.

Dzisiaj odbywa się czwarte posiedzenie Sejmu krajowego. Na porządku dziennym są same pierwsze czytania sprawozdań Wydziału krajowego, tudzież pierwsze czytanie przedłożenia rządowego o preliminarzu funduszu indemnizacyjnych. Z ważniejszych spraw wymienić należy sprawozdanie Wydziału krajowego o wpływie nieograniczonej wolności dzielenia posiadłości tabularnych na ustrój obszarów dworskich, sprawozdanie o banku krajowym, sprawozdanie w przedmiocie gwarancji kraju dla towarzystwa żelazki parowej na Dniestrze i wreszcie projekt ustawy łowieckiej.

także i nadal stawać będą w obronie równego prawa, duchowych i materialnych, a przedewszystkiem ekonomicznych interesów narodu czeskiego, a szczególnie jego przemysłowych i średnich szkół. Oświadczenie to jest tedy świetnym wotum zaufania dla parlamentarnego klubu czeskiego, a w szczególności dla polityki starożyców, a odpięra z naciskiem wicherzenia i partyjne dążności młodoczożyców, naznacza zgodność z dążeniami hr. Taaffeego, a wobec zabiegów panslawistycznych w Czechach przypomina, iż naród czeski tylko w Austrii może się swobodnie i skutecznie rozwijać.

andyencyę, a kiedy car przystał na prośbę Szwałowa, zjawiał się u ks. Bismarka radca legacji niemieckiej. W myśl propozycji rządowej cło od 100 kilogramów pszenicy ma być podniesionem na 6 marek, od żyta także na 6 marek, od jęczmienia na 2 marki 25 fen., od owsa na 3 m., od rzepaku na 3 m.
Ustawa ta, chociaż później dopiero uchwaloną być może, ma w myśl projektu rządowego obowiązywać już od 26 b. m.
W niektórych kołach parlamentarnych niemieckich dziwno się szczególnie ostatniemi, wstecz działającemu postanowieniu i mniemano, że datę tak rychłą położono w projekcie dlatego, aby zapobiedz możliwej spekulacji kupieckiej, któraby się z obawy, aby ustawa ta przyjęta nie została, w ciągu jej obrad w znaczne zapasy zboża zagranicznego zaopatryć chciała i uważano to jedynie za postrach, rzucony na pomienionych spekulantów, którego się świadomości rzeczy może nie uleknąć.

jach koronnych bądź podjętych, bądź przygotowywanych. Nie mówiąc już o takim pięknym pomniku inicjatywy Sejmu galicyjskiego, jak ustawa o lichwie i pijaństwie, jak wiadomo omawiana w Sejmie lwowskim już wtedy, kiedy takie żądanie panujący liberalizm uważał za horror — wskazać tylko na to, co dziś znajduje nasładowców. Sejm galicyjski przed dziesięcioletni laty stworzył komisję (najpierw pod nazwą kuratoryj) dla spraw przemysłu domowego i rzemieślniczego, a dziś pomysł ten nabrał znaczenia niejako państwowego, bo znany projekt ministra Dra Gautscha o organach doradczych dla spraw szkolnictwa przemysłowego nie byłby właściwie niczem innym, jak tylko zaprowadzeniem takiego samego urzędnictwa, jakie istnieje w Galicji, także i w innych krajach koronnych z tą jedynie odmianą, że ministrowi Gautschowi chodzi o organa doradcze dla rządów krajowych, a nie dla Wydziałów krajowych. Różnica ta tłumaczy się tem, że w innych krajach koronnych rząd przedzjadł zaopiekował się szkolnictwem przemysłowym aniżeli w Galicji, gdzie cała opiekuńcza siła w tej mierze skoncentrowała się w Reprezentacji kraju. Można nawet powiedzieć, że wogóle cała agonia Galicji na polu przemysłowym stanowi pęknięcie inicjatywy, dziś już pooblebnie przez rząd uznanej i niemal za wzór innym krajom stawianą. Wzorem dla innych krajów koronnych stała się także jedna instytucja galicyjska, która, chociaż twórcą i wytwórcą projektorem jej był mąż takiej miary, jak śp. Zyblikiewicz, właśnie w kraju najmniej była ceniona. Mam tu na myśli Bank krajowy, traktowany długo przez prasę lwowską, jakby coś zupełnie zbytecznego. A jednak banku tego dziś może niejedna prowincja Galicji zazdrości. Sejm wiedeński, a w ostatnich czasach także i czeski stanowiąc już wstępują do ślady Galicji.

Pan Wołodyjowski.

POWIEŚĆ
Henryka Sienkiewicza.
(58)
(Ciąg dalszy).
Chmura oficerów zbliżyła się zaciekawiona, widząc kłęczące niewiasty, a zwłaszcza, że ich widok urodziwej Zosi przyciągnął; mały rycerz zaś, zmieszany wiele, począł panią Boską podnosić i usadzać na ławie.

świeżo wróciwszy i widząc ten ich żal nieutulony, przenieść tego na sobie nie mogą, ażeby przecie jakowegoś ratunku nie przedsięwziąć. Ty tam blisko jesteś i z wieloma murzami, jako wiem, pobratymstwo zawarłeś. Posyłaj ci tedy niewiasty, a ty pomoc im daj. Piotrowicz będzie wkrótce jechał. Dajże mu listy do pobratymców. Jać do wyzera, ni do chana pisać nie mogę, bo mi niezyczliwi, a przytem boję się o to, żeby z uwagi na moje listy za jakąś zbyt znamienitą osobę Boskiego nie poczytali i wykupu nad miarę nie podnieśli. Piotrowiczowi pilno tę sprawę poleć i przykaż, żeby bez Boskiego nie wracał, a pobratymców wszystkich porusz. Zawsze oni, choć poganie, wiary poprzyjęzionej dotrzymują, a dla ciebie respekt wielki mieć muszą. Czuj wreszcie, co chcesz, jedź choćby do Raszkowa, obiecuje trzech znaczniejszych na wymianie, byle Boski koniecznie, jeśli żywy, wrócił. Nikt lepiej nad ciebie wszystkich sposobów nie zna, bo jako słyszę, krewnych już wykupywał. Bóg cię pobłogosławi, a jać jeszcze lepiej pokocham, bo mi się serce krajać przestało. O twojem gospodarstwie chreptyjskiem słyszałem, że tam już spokojnie. Tegom się spodziewałem. Na Azbę jeno baczenie dawaj. De publicis pan Bohusz wszystko ci opowie. Na Boga, od Wołoszy pilno nasłuchujcie, bo ponoś wielka nawala nas nie minie. Polecając twojemu sercu i usilności panią Boską, piszę się etc.

KOESPONDENCYA „CZASU“.

Wiedeń 27 listopada.
Sejm galicyjski mógłby się już pochwalić całym szeregiem uchwał, w których pierwszy dał impuls do reform, następnie także w innych kra-

Wiedeń 27 listopada.
Piszą nam ze Lwowa d. 28 listopada:
Dziś obradowały dwie komisje: szkolna i gminna. W komisji szkolnej rozbierno najpierw

znać, że żaden naród lepiej od Tatarów podobnych juramentów nie zachowuje. Słowo u nich grunt! i na takiego przyjaciela pewnikiem liczyć możesz.
— A Michał siła ma takich?
— Mam trzech murzów możnych — odrzekł Wołodyjowski — a jednego jeszcze z lubniańskich czasów. Raz go u księcia Jeremiego wyprosiłem. Aga-bey mu na przewisko, który teraz choćby głowa za mnie nałożył przyszło, nałoży. Inni dwaj również pewni.
— Ha! — rzekła Basia — chciałabym zawrzeć pobratymstwo z samym chanem i wszystkich jeńców uwolnić.
— Oby też nie był od tego — rzekł pan Zagłoba — niewiadomo tylko, jakiegoby premium wzajem od ciebie żądał?
— Pozwólcie waćpanstwo — rzekł Wołodyjowski — radzmy, co nam czynić przystoi. Owa słuchajcie: mam wiadomość z Kamieńca, że za dwie niedziele najdalej przyjedzie tu Piotrowicz z licznym poczetem. Jedzie on do Krymu za wykupem kilku kupców ormiańskich z Kamieńca, którzy przy zmianie chana zostali w Krymie złupieni i w jassyr wzięci. Ot! przygodziło się to i Seferowiczowi, bratu Pretora. Wszystko to ludzie wielce moiżni; pieniądze nie pożąują i Piotrowicz pojedzie dobrze opatrzon. Przygoda nie grozi mu żadna, bo napród zima blisko i nie pora na czambuły, a powtórze jedzie z nim Nowiragle od patryarchy uzmiadzińskiego i dwóch anardratów z Kaffy, którzy glejty od młodego chana mają. Dam tedy Piotrowiczowi listy i do rezydentów Rzeczypospolitej i do moich pobratymców. Prócz tego wiadomo waćpanstwu, że pan Ruszczyce, komendant Raszkowski, ma rozdanych w ordzie, którzy dziećmi ogarnięci, całkiem potatarzeli i do dostojenstw doszli. Ci wszyscy ziemię i niebo poruszają, układów spróbują, w razie uporu Murzy, samego chana przeciw niemu nastawia, albo może i Murzie gdzie tam po cichu leć ukreca. Mam przeto nadzieję, że jeśli, co daj Boże, pan Boski żyje, to za parę miesięcy niechybnie go wydosną, jako mi to pan hetman, i moja, tu obecna, bliższa komenda (tu Wołodyjowski skłonił się żonie) przykazuje.





NOWE WYDAWNICTWA KSIĘGARNI Gebethnera i Wolffa w Warszawie

na składzie głównym w księgarni G. Gebethnera i Spół. w Krakowie. Bobrzyński M. Dzieje Polski w zarysie...

Nadzwyczaj ciekawa powieść społeczna w 3 tomach: TAJEMNICE KRAKOWA

opuszcza zeszytami pras drukarską. Każdy zeszyt zawiera 3 arkusze druku i kosztuje 15 cent.

Wdowa w średnim wieku, łagodna i cierpliwa do usługiwania chorým, poszukuje posady.

Zdolny retuszer znaleziony u Ad. S. Balicera, fotografa w Krakowie.

Artystycznie ozdobny garnitur mebli salonowych jest do sprzedania.

Wiadomość w biurze przy ul. Wiślanej, w pałacu pod Nr. 7.

Ogłoszenie konkursu. Reprezentacja Zboru izraelskiego w Krakowie rozpisuje niniejszym konkurs...

Oedenburg. wina węgierskie na składzie u Antoniego Schulza...

Prawdziwe odznaczone hercyńskie kanarki śpiewające nadeszły i są do nabycia...

WEBA KING. Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas...

Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbkę wszystkich gatunków.

M. Beyer i Spół. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13-14.

MAŚC NASKÓRNA MOULIN. Masło ta leczy wrzodki, przyszcze, czerwoność, krosty, węgry...

WYBORNE siedmiogrodzkie wina wyskokowe w najlepszym gatunku, słodkie i ogniste...

Prochy herbaciane piękny liść, z najlepszych gatunków herbat...

Starszego lekarza sztabowego Dra Müllera MIRACULO WSTRZYKIWANIE...

Osłabienie wskutek wyczerpania, samogwałtu, zgrzechów młodzieńczych, upławów...

Czciożkami Drukarni „Czas” Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łukowski.

Sprzedaż materyałów ogniotrwałych naszego wyrobu przekazaliśmy dla dogodności Szanownych PP. odbiorców w Krakowie...

Zarząd fabryki materyałów ogniotrwałych Artura hr. Potockiego w Krzeszowicach. JAN IHNATOWICZ we Lwowie, ul. Kopernika L. 3; w Krakowie, Sukiennice L. 20...

Esencja aromatyczna do płukania ust zmieszana z wodą, daje zdrowie i bardzo przyjemne płukanie...

Pasta aromatyczna do czyszczenia zębów znakomicie oczyszcza zęby od kamienia oraz...

Szczoteczki do czyszczenia zębów w rozlicznych gatunkach z najprzedniejszych fabryk angielskich i francuskich...

PLOMBA BALSAMICZNA do plomb. dziurawych zębów, jest trwałą i w zastosowaniu bardzo praktyczną.

Wapiennik miejski w Podgórzu, postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej jakości wapno...

Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu lub zarząd przy piecu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z odbiorcami umowy zawiera.

Ceny wapna na rok 1887. Przy odbiorze większej ilości, z odstawą na miejsce budowy w Podgórzu lub w Krakowie...

J. PSEPHOFER apteka w WIEDNIU, Singerstrasse Nr. 15. „Zum goldenen Reichsapfel“.

Pięć pigułek czyszczące krew dawniej uniwersalnymi pigułkami zwane, zasługują na tę ostatnią nazwę najjużsiej, gdyż...

Zamiętny Panie! Pańskie pigułki działają prawdziwie cudownie, nie są tak jak inne zachwalane środki...

Wiele podziękowań. Leozang. 15 maja 1883 r. Szanowny Panie! Pańskie pigułki działają prawdziwie cudownie...

Baga. St. György, 16 lutego 1882 r. Szanowny Panie! Nie mam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki...

Balsam na odmrożenia. J. Psephofera, u znany od wielu lat jako najpiękniejszy środek przeciw wszelkim odmrożeniom...

Balsam na wole. niezawodny środek na wzdęcie szyi, faszki 40 c., opłatnie 65 c.

Esencja życia. (Krople prazkie) przeciw zepsutemu żołądkowi — zieleni trawieniu, dolegliwościom dolnych części ciała...

Sok z bakki zaostroznej, ogólnie znany — doskonały domowy środek na nieżyt, chrypki, kurezowy kaszel itp.

Amerykańska maść goścowa, najlepszy środek przeciw wszystkim goścowym i reumatycznym cierpieniom.

Likier z łoś górskich, W. O. Bernharta, faszka 2 złr. 60 ct., 1/2 faszki 1 złr. 40 ct.

Proszek na pot u nóg, pudełko 50 c., opłatnie 75 c.

Esencja na oczy. Romershausena, faszka 2 złr. 50 ct., 1/2 faszki 1 złr. 50 ct.

Pomada Tannochinowa. J. Psephofera, od dawien dawna przez lekarzy i osoby prywatne uznana jako najlepszy środek do porostu włosów.

Plaster uniwersalny prof. Steudla wielokrotnie używany przy ranach od pchnięcia i ciecicia, trudnych do wyleczenia wrzodów...

Uniwersalna sól przeczyszczająca. A. W. Bullricha. Wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom utrudnionego trawienia...

Wódka francuska, faszka 60 ct.

WYSZŁA Z DRUKU NOWENNA do Najświętszej Maryi Panny

wspomożycielki chrześcian polecana we wszelkich smutkach i potrzebach przez X. Jana Bosco w Turynie. Z pięknym oryginalnym chromolitografowanym obrazkiem N. Maryi Panny...

Płótna krajowe surowe i apretowane, bielizna damska i dziecięca krakowskiego wyrobu, fartuszki, sukienki do chrztu...

M. Kulczykowskiej w Krakowie, ul. Sławkowska, hotel Saski. (Bielizna stołowa — ręczniki i chuski do nosa krajowe i zagraniczne).

Panienka z dobrej rodziny i z odpowiednim wykształceniem, biegła w kroju sukien i bielizny...

Champagne Pommeroy & Greno. Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż zastęstwo firmy naszej na całą Galię...

Dzierżyżnę świeża, w całości lub w częściach, dostać można o każdym czasie...

Dra Hartmanna Auxilium najlepszy środek leczniczy bez wstrzykiwania na wycieki, jest do nabycia za złr. 2:00 w aptece W. Redyka w Krakowie.

Po 10 złr. za sztukę: koguty rasy amerykańskiej Plymouth-Rock, najlepsze ze wszystkich dotychczas znanych...

Lodownia bardzo obszerna, sklep frontowy, 6, 4 i 2 pokoje na III piętze, nowo wyremontowane...

Zyskowny zarobek! Poszukujemy rzetelnych osób dla sprzedaży prawnie dozwolonych losów premii...

FRANCISZEK TITL skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w BERNIE (Morawa) Grosser Platz Nr. 19.

Zimowe paklaki z wełny owczej szare, drap i brunatne, BARDZO PRAKTYCZNE I BARDZO TRWAŁE NA suknie damskie

15 metr. 3 złr. 75 c. na kompletnej sukni damskiej rozsyła za zaliczką

EMIL STORCH w WIEDNIU, SALZTHORGASSE Nr. 18. (2527-4-10) Próbkę opłatnie.

Przy zamówieniu wystarczy tylko podanie koloru (szary, drap lub brunat). Każda niepodobająca się reszta, będzie bez trudności napowrót przyjęta...